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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je život s roztroušenou sklerózou.

V teoretické části je popisována charakteristika nemoci, její diagnostika, léčba,

ošetřovatelská péče, edukace nemocného, lázeňská léčba, sociální problematika a členství

v organizaci Roska.

Praktická část je zaměřena na kazuistiku dvou mužů, kteří s touto nemocí žijí přes dvacet

let, ale mají odlišný přístup nemoci a životu celkově. Součástí práce je vytvoření

edukačních plánů, které mohou být nápomocny rodinným příslušníkům při péči o své

blízké v domácím prostředí.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku roztroušené sklerózy

mozkomíšní. Roztroušená skleróza je závažné chronické neléčitelné neurologické

onemocnění, které zcela jistě ovlivňuje kvalitu života nemocných. Průběh nemoci

významně ovlivňuje jednak přístup ošetřujícího personálu, a jednak přístup samotného

nemocného.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo poskytnout hlubší náhled do

problematiky ošetřovatelského procesu o nemocné s roztroušenou sklerózou a zdůraznit

specifické ošetřovatelské problémy spjaté s tímto typem onemocnění. Pro tento účel jsem

zpracovala kazuistiky dvou mužů se stejným onemocněním, avšak s rozdílným přístupem

k nemoci a životu.

V teoretické části popisuji definici nemoci, její vznik, příznaky, typy roztroušené

sklerózy, diagnostiku a léčbu. Zmiňuji se o historii onemocnění, specifických

ošetřovatelských problémech u nemocných a důležitosti edukace.

V praktické části jsem zpracovala kazuistiky dvou nemocných. Pro zpracování

jsme využila ošetřovatelský model Nancy Roperové. Na základě získaných informací jsem

vypracovala plány ošetřovatelské péče. Tyto plány je možné použít nejen pro ošetřující

personál, ale vnímám je jako přínosné i pro samotné pacienty nebo jejich rodinné

příslušníky, kteří se starají o tyto nemocné v jejich domácím prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ

Roztroušená skleróza mozkomíšní (dále jen RS) – je definována jako onemocnění

centrálního nervového systému (dále jen CNS). Uplatňují se při něm autoimunitní

mechanismy. Dochází k postižení myelinu a poškození axonů. Trvalou invaliditu

způsobuje ztráta axonů. (Havrdová, 2009, s. 8)

RS nepostihuje celkovou inteligenci. Těžký deficit se objevuje pouze v ojedinělých

případech a je vždy spojován s velkou destrukcí nervových vláken. (Dušánková, 2006,

s.18)

1.1 Výskyt nemoci a fakta o RS

Výskyt RS je nerovnoměrný po celém světě. Závisí na etnickém původu

a geologické oblasti. Nejčastěji se objevuje u osob skandinávského původu, minimální

je u osob žijících okolo rovníku. Pokud bychom se zajímali o Českou republiku, je největší

výskyt v severozápadním regionu Čech. Důvodem se zdá být devastace ovzduší exhaláty

a klimatickými vlivy. (Lenský, 1996, s. 27,32). V České republice je prevalence od 100

do 130 nemocných na 100 000 obyvatel. Nejčastěji je nemoc diagnostikována mezi 20. –

40. rokem života a postihuje více ženy než muže a to v poměru 2:1. (Havrdová, 2009, s. 8)

Na světě onemocnělo RS 2 500 000 lidí. Je při ní poškozován myelin, který

pokrývá nervová vlákna CNS. Nemoc není nakažlivá a vyskytuje se více u žen než mužů.

RS není dědičná, ale genetika hraje roli v jejím výskytu. Není známa příčina nemoci,

ale hodně je známo o jejích účincích na funkci imunitního systému. Zánět a ztráta myelinu

způsobí přerušení nervových drah a postižení různých funkcí těla. Za sklerózu se považují

vznikající jizvy, což jsou plaky a léze na mozku a míše. Neexistuje lék na vyléčení, jsou

ale dostupné léky, které mohou průběh nemoci pozastavit a pozměnit. Mnohé

z nepříjemných a obtěžujících příznaků se dají s dnešními léky celkem úspěšně zvládat

a zaléčit (Zika, 2004, s. 14,15)
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1.2 Etiologie nemoci

Příčina není jednoznačně známa. V současnosti se za ni považuje chronická

zánětlivá imunitní porucha. (Ambler, 2011, s. 221) K propuknutí choroby dochází na

podkladě genetických faktorů. Vlastní onemocnění se nedědí, ale je známa určitá

vnímavost k RS. Cílem výzkumu je odhalit geny, které určují agresivní průběh nemoci

a geny spojené s odpovědí na určitý lék. Proto je možno od začátku nemoci volit pro

každého lék individuálně a na míru. ( Krasulová, 2007, s. 21). Ze zevních faktorů

se za nejdůležitější považují virové infekce, hormonální změny, chronický stres, vliv

nedostatku vitamínu D, kouření, přítomnost chemikálií v potravě při jejím zpracování

a výživy obecně. (Havrdová, 2009, s. 14). Onemocnění se vyznačuje mnohočetnými

zánětlivými ložisky v bílé hmotě mozku a míchy, především okolo mozkových komor,

kmene, bazálních glií a zrakového nervu. V ložiscích se histopatologicky nachází

T lymfocyty, B lymfocyty, makrofágy, destrukce myelinu, porušená hematoencefalická

bariera, přítomnost protizánětlivých a toxických látek, plazmatické buňky s produkcí

imunoglobulínů a různý počet zpřetrhaných axonů.

Za iniciátory nemoci se považují autoagresivní T lymfocyty, které se nacházejí

v periferní krvi i u zdravých jedinců. U nemocných s RS mají schopnost velké aktivace na

základě podnětu (virová infekce), proto se RS řadí mezi autoagresivní nebo autoimunitní

onemocnění. Po zmnožení překračují hematoencefalickou bariéru a přestupují z krve do

mozku a napadají myelin. Aktivovaný lymfocyt produkuje látky bílkovinného charakteru –

cytokiny, které se podílejí na zánětu.(Havrdová, 2001, s. 236) Vlivem zánětlivých lézí

dochází k destrukci myelinu a poruše funkce axonů v demyelinizovaném ložisku.

Destrukci myelinu může napravit remyelinizace. Po opakovaných demyelinizacích

regenerační schopnost klesá a tkáňový defekt se hojí jizvou. (Jedlička, 2005, s. 204,205).

1.3 Klinický obraz

Některé příznaky jsou pro RS typické a vedou k rychlému stanovení diagnózy. Jiné

jsou vzácné a lékař je nemusí spojovat s RS. Nejčastější jsou obtíže senzitivní, sem se řadí

stěhovavé parestezie, poruchy zraku, motorické symptomy. Mezi méně časté patří diplopie,
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periferní paréza lícního nervu, neuralgie trigeminu, sfinkterové a sexuální potíže. Někteří

nemocní si stěžují na velkou únavu. (Havrdová, 2013, s. 118)

1.3.1 Senzitivní poruchy

Jsou často podceňovány, je jim přičítán původ neurotický nebo vertebrogenní. Při

vyšetření je velmi důležitá anamnéza. Senzitivní poruchy se dělí na poruchy kožní

citlivosti a poruchy hluboké citlivosti. Mezi senzitivní potíže patří také bolest. Jedná se

o bolestivé dysestezie končetin, pocity stažení obručí na trupu, končetinách, bolest ramen

a pánve bez patologického nálezu.(Havrdová, 2013, s. 118)

1.3.2 Optická neuritida

Jedná se o jednostrannou ztrátu vizu, provázenou bolestí při pohybu očního bulbu.

Klinicky se projeví jako zamlžení až ztráta vizu, výpadek v zorném poli a porušené

barevné vidění.(Havrdová, 2013, s. 119)

1.3.3 Porucha motoriky

Je nejčastějším důvodem invalidity. Typická je asymetrická paraparéza dolních

končetin nebo kvadrupareza provázená nárůstem spasticity, flekčními a extenčními

spasmy. Spasticita se vyskytuje až u 85 % nemocných s RS, bývá různého stupně, výrazně

ovlivňuje denní aktivitu a omezuje v běžných činnostech. Při hodnocení hybnosti

(Kurtzkeho škála postižení hybnosti příloha č. 1) se zjišťuje rozsah chůze, opory při chůzi,

ovládání mechanického vozíku, přesun z vozíku na lůžko, toaletu. Postižení horních

končetin se projeví ve ztrátě schopnosti sebeobsluhy a sebepéče – pomoc při hygieně,

oblékání, obouvání, stravování, vyprazdňování (Havrdová, 2013, s. 120)


[…]


vozíku a jeho ovládání bez cizí pomoci, základní soběstačnost zachována

 8 – ležící, závislost na invalidní vozík s cizí pomocí, soběstačnost

 9 – zcela ležící, nesoběstačný, bezmocný

 10 – úmrtí v důsledku RS

(Lenský, 1996, s. 46)

Příloha č. 2

Mc Donaldova diagnostická kritéria

klinický obraz doplňující údaje

 2 či více atak

 2 či více objektivních

známek lézí

 žádné, klinická symptomatika je dostačující

 2 či více atak

 1 objektivní známka léze

 diseminace v prostoru na MR mozku, či

 pozitivní mozkomíšní mok a 2 nebo více lézí na

MR mozku kompatibilní s RS, či

 další klinická ataka z jiného místa

 1 ataka

 2 či více objektivních

známek lézí

 diseminace v čase na MR mozku, či

 druhá klinická ataka

 1 ataka

(monosymptomatická)

 1 objektivní známka léze

 diseminace v prostoru na MR mozku, či

 pozitivní mozkomíšní mok a 2 nebo více lézí na

MR mozku kompatibilních s RS

a

 diseminace v čase na MR mozku či

 další klinická ataka z jiného místa

 0 atak (primárně

progresivní RS)

 1 objektivní známka léze

Jeden rok progrese nemoci a dva z následujících bodů:

 pozitivní MR mozku (devět T2 lézí nebo čtyři a

více T2 lézí s pozitivními evokovanými

potenciály)

 pozitivní MR míchy (dvě fokální T2 léze)

 pozitivní lumbální punkce mozkomíšního moku

(Havrdová, 2009, s. 17)

Příloha č. 3

Barthelův test základních všedních činností (ADL)

Činnost : Provedení činnnosti: Bodové skóre:

Najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 05

neprovede 00

Oblékání samostatně bez pomoci 10

s pomocí 05

Koupání samostatně nebo s pomocí 05

neprovede 00

Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 05

neprovede 00

Inkontinence moči plně kontinentní 10

občas inkontinentní 05

trvale inkontinentní 00

Kontinence stolice plně kontinentní 10

občas inkontinentní 05

inkontinentní 00

Použití WC samostatně bez pomoci 10

s pomocí 05

neprovede 00

Přesun lůžko židle samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 05

neprovede 00

Chůze po rovině samostatně nad 50 metrů 15

s pomocí 50 metrů 10

na vozíku 50 metrů 05

neprovede 00

Chůze po schodech samostatně bez pomoci 10

s pomocí 05

neprovede 00

Hodnocení stupně závislosti

Hodnocení: Závislost Body

Vysoce závislý 00 – 40 bodů

Závislost středního stupně 45 – 60 bodů

Lehká závislost 65 – 95 bodů

Nezávislý 96 – 100 bodů

Zdroj :http:/ ose.zshk.cz/ media/ p5811.pdf

Příloha č. 4

Melzackova škála bolesti

Škála pro hodnocení bolesti u dospělých nemocných

0 bez bolesti

1 mírná bolest

2 nepříjemná bolest

3 silná bolest

4 krutá bolest

5 nesnesitelná

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf

Příloha č. 5

Riziko vzniku dekubitů podle Nortonové

Riziko vzniku dekubitů vzniká při 25 bodech a méně.

Zdroj: Trachtová, 2004, s. 65

Body Schopnost
spolupráce

Věk Stav
pokožky

Každé další
onemocnění
dle odpov.
stupně

Fyzický stav Stav
vědomí

Aktivita Pohyblivo
st

Inkontinence

4 úplná < 10 normální žádné dobrý dobrý chodí úplná není

3 malá < 30 alergie diabetes,
teplota,
kachexie
anémie,
ucpávání
tepen,
obezita,
karciom

zhoršený apatický s doprovodem částečně
omezená

občas

2 částečná < 60 vlhká špatný zmatený sedačka velmi
omezená

převážně
moč

1 žádná > 60 suchá velmi
špatný

bezvědomí leží žádná moč + stolice

Příloha č. 6

Škála deprese pro geriatrické nemocné

Vyberte na každou otázku odpověď „ano“ nebo „ne“

1. Jste v zásadě spokojen se svým životem?

2. Vzdal jste se v poslední době mnoha činností a zájmů?

3. Máte pocit, že Váš život je prázdný?

4. Cítíte se sklíčený a smutný?

5. Máte vesměs dobrou náladu?

6 Obáváte se, že se Vám přihodí něco zlého?

7. Cítíte se převážně šťastný?

8. Cítíte se často bezmocný?

9. Vysedáváte raději doma, než byste šel mezi lidi a seznamoval se s novými věcmi?

10. Myslíte, že máte větší potíže s pamětí než vaši vrstevníci?

11. Myslíte, že je krásné být naživu?

12 Napadá Vás někdy, že život nestojí za nic?

13. Cítíte se plný elánu a energie?

14. Myslíte si, že vaše situace je beznadějná?

15. Myslíte si, že většina lidí je na tom lépe než Vy?

Hodnocení:

U otázek 2,3,4,6,8,9,10,12,14,15 za odpověď „ano“ 1 bod

U otázek 1,5,7,11,13 za odpověď „ne“ 1 bod

0 - 5 bodů bez deprese

6 - 10 bodů mírná deprese

Nad 10 bodů manifestní deprese vyžadující léčbu odborníka

Zdroj: VOJTĚCHOVSKÝ, Miloš. Deprese ve stáří – některé novější poznatky a praktické

rady,Sestra- příloha, 1999,vol. IX, no.5,p.3,ISSN 1210- 0404.

Příloha č. 7