Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Eva Tesařová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Život s roztroušenou sklerózou
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce precizně zpracována jako dostatečný základ k empirické části bakalářské práce. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými texty a s odbornou terminologií.

Praktická část práce obsahuje kvalitativní průzkumné šetření. Stanovené cíle byly splněny.

V praktické části ojedinělé nedostatky ve formulaci ošetřovatelských diagnóz. V diskuzi nechybí mnohé úvahy a zamyšlení autorky nad zjištěnými fakty, ovšem chybí další srovnání s jinými pracemi nebo autory, kteří mapují podobné téma.

Práce jinak splňuje svým rozsahem, obsahem a průzkumnou metodou kritéria výsledné bakalářské práce.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 4. 2015

Podpis: